420. *Heirc, Mir. Germ. II 3 (S. 177)*. (*Bisch. Desiderius um 614*) ecclesiam sane beati Stephani cui sedit miro decore ampliavit, ingenti testudine a parte orientis applicita auroque ac musivo splendidissime decorata, instar eius quam Siagrius episcopus Augustoduni (*von Autun, etwa 561—599*) fecisse agnoscitur. Altare quoque antiquum eo transponens, sub die Kal. Mai. XIII (19. April) dedicavit. . . . Beati praeterea Germani basilicam, in qua post mortem requiescere disponebat, multis auxit rebus, viri liberalitatem pariter atque praestantiam hodieque contestantibus: vasa aurea atque argentea plurima contulit, quorum et operis speciem et ponderis per singula quantitatem, in talibus quoque diligentissimus, facto a se inseruit testamento. Basilicam sanctorum martyrum Gervasii et Protasii per manus Marini diaconi sui construi iussit . . . (*in Auxerre*).

Vgl. Lit. zu Nr. 140.

421. *Heirc, Mir. Germ. II 3 (S. 178)*. Requiescit in eadem basilica (*des Germanus*) sanctus Optatus episcopus (*Bisch. von Auxerre um 525*) cum duobus presbyteris, Sanctino et Memorio; cum quibus primo sepultus fuit in ecclesia sancti Christophori martyris, quam ipse extruxerat (*in Auxerre*).

422. *Hincmar, Vita Remigii episcopi Remensis († um 532) [878], praeft. (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. III, 251)*. Cuius (*Milos von Reims und Trier*) infelici tempore de ista Remensi (*Reims*) aecclesia non solum pretiosa queque ablata fuerunt, sed et aecclesiae atque domus religiosorum destructure et res ab episcopio fuere divisae.

423. *Hincmar, V. Remigii c. 2*. . . . in versibus metricis ab ipso (*Remigius*) compositis et iussione illius in quodam vase ab eo consecrato sculptis ita legimus:

Hauriat hinc populus vitam de sanguine sacro  
Inieeto, aeternus quem fudit vulnere Christus.  
Remigius reddit domino sua vota sacerdos<sup>1)</sup>.

Quod vas usque ad nostra tempora perduravit, donec fusum in redemptionem datum est christianorum, ut a ministris diaboli Nortmannis redimeret pretium argentei calicis, quos de potestate tenebrarum redemerat effusus sanguis calicis, Christi videlicet passionis.

424. *Hincmar, V. Remigii c. 14*. cum . . . in oratione pernoctarent, episcopus in domo ante altare sanctae Mariae multas effundens lacrimas et regina (*Chrothilde*) in oratorio sancti Petri iuxta domum regiam (*in Reims angeblich vor Chlodwigs Taufe*).

425. *Hincmar, V. Remigii c. 15*. In prefata etiam vita beati Basilii legimus, columbe figuram auro factam cum Christi corpore ab eo super altare pensam et in exaltatione sancti panis ternum eius motum aspicioendo prestolari solitum fore, quo sancti Spiritus adventum in sacramenta cognosceret (*in Caesarea in Kappadokien*).

<sup>1)</sup> Der letzte Vers lehnt sich an das Gedicht 42, 5 des Papstes Damasus (366—384) an (ed. Ihm S. 46): ‘reddit sua vota sacerdos’.

426. *Hincmar, V. Remigii c. 16.* Beatus quoque Remigius in cripta, quae retro sedem erat aecclesiae sanctae Mariae Remi (*Reims*)<sup>1)</sup>, pernoctabat in oratione.

Vgl. Lit. zu Nr. 155.

427. *Hincmar, V. Remigii c. 24.* Ceterum cum funus sanctissimum deferretur ad sepulturam versus aecclesiam sanctorum martyrum Timothei et Apollinaris, secus aecclesiam sancti Cristofori martyris in loco, ubi ex tunc et nunc crux est posita, et ubi multa miracula deus postea pro sancto Remigio ostendit, ita feretrum est aggravatum, ut nullo modo quocumque ingenio vel a quantiscumque hominibus posset moveri. Et stupentibus omnibus ac potentibus dei omnipotentiam, ut dignaretur ostendere, in quo loco eiusdem sancti sui corpus vellet reponi, designaverunt ad basilicam prefatorum martirum, et feretrum moveri non potuit; proposuerunt, ut ferretur ad aecclesiam sancti Nicasii, et moveri non potuit; proposuerunt, ut ferretur ad aecclesiam sanctorum Sixti et Sinicci, et nec sic moveri potuit. Tandem coacti, quoniam parva aecclesiola erat in honore beati martiris Cristofori, sed nullum corpus nominati sancti in ea iacebat, et in qua eique circumiacentibus atriis ex antiquo erat cimiterium Remensis aecclesiae, petierunt, ut dominus declararet, si in eadem aecclesiola vellet illud corpus sanctissimum poni. Et sic tanta facilitate motum est feretrum, ut nullum onus portantes sentirent. Sepultum est autem illud venerabile corpus in eadem aecclesiola, in loco, ubi altare est in honore sanctae Genovefae, quae familiariSSima exstitit beato Remigio (*in Reims*).

Vgl. Lit. zu Nr. 156.

428. *Hincmar, V. Remigii c. 25.* Sepulto squidem, ut prediximus, corpore beati Remigii in aecclesia sancti Cristofori (*in Reims*), cum multa et stupenda miracula in eadem aecclesia per merita eius domini gratia fierent, ampliata et exaltata est ipsa aecclesia. Et facta cripta retro altare, in qua transferretur corpus sanctissimum, effossum est de loco, in quo erat, ut in fossam factam in memorata cripta deponeretur, sed nullo modo moveri potuit. . . .

429. *Hincmar, V. Remigii c. 28.* Quidam vir nobilis de territorio Nivernensi (*von Nevers*), obtentis reliquiis beati Remigii, oratorium in eius honore in proprietate sua aedificavit.

430. *Hincmar, V. Remigii c. 32.* Vas argenteum X et VIII librarum inter te, heres mea (*die Kirche von Reims*), et diocesim tuam aecclesiam Lugdunensem (*Laon*), factis patenis atque calicibus ad ministerium sacrosanctum, prout volui, deo annuente, distribui. Aliud argenteum vas, quod mihi dominus illustris memoriae Hludowicus rex (*Chlodwig I., † 511*), quem de sacro baptismatis fonte suscepi, donare dignatus est, ut de eo facerem, quod ipse voluisse, tibi, heredi meae aecclesiae supra memoratae, iubeo turibulum et imaginatum calicem fabricari (*aus dem angeblichen Testament des hl. Remigius*).